Ein zweiter Einwand ergab sich aus den durch chemische Vorgänge bewirkten Temperaturänderungen, wie sie der Genuß von Pfeffer oder Wein im Körper hervorruft. Sie schienen sich nicht aus den primae qualitates ableiten zu lassen. Jo. a S. Thoma gibt a. a. O. folgende Erklärung: Cum mixta fiant ex elementis, contingit in aliquibus tale fieri temperamentum ut calor vel frigus praedominetur; et cum illud temperamentum mixti a stomacho dissolvitur, prodit fortius illa qualitas praedominans. Ich finde diese Qualitäten zuerst bei Jo. Valcurio besprochen, der um 1533 in Wittenberg lehrte. Er hinterließ eine wenig umfangreiche Schrift: Commentarii in universam Physicam Aristotelis. Lib. II c. 23 de qualitatibus secundis sagt er: His etiam connumerari possunt illae quas vocant virtuales qualitates, id est virtutes atque vires occultae in corporibus naturalibus, ut herbarum atque gemmarum vires occultae, ut fructuum et lignorum vires. Utpote quod vinum alioquin frigidum calefacit tamen, quod Urtica urit, quod Enula campana aut Elenium affert hilaritatem sicut et Buglossa, et sic de aliis virtutibus quorum libet corporum. Nam huiusmodi virtutes insitae sunt corporibus procul dubio per temperaturam elementorum et qualitatum primarum, quae suas vires communicant mixtis, ut quia Vinum est aerium ideoque penetrabile est et calefacit atque humectat. Sic Urtica igneae naturae urit, Piper incendit, Sulphur exsiccat. Tametsi vero non potest omnino dari certa ratio ubique istarum

virium atque virtutum occultarum in corporibus, quae Deus et natura sic dotavit et ornavit tam efficacibus qualitatibus, tamen ingeniosi homines vel medici in plerisque sunt consulendi. Possunt enim aliquid certi iudicare de istis viribus occultis, quomodo ex qualitatibus primarum et elementorum temperatura proveniant. Ut autem difficilis sic et supervacanea quaestio est, an istae virtutes sint a formis et ab activis qualitatibus corporum separatae.

Card. Toletus schreibt in dem um 1580 erschienenen Kommentar in L. II de Gen. et Corr. c. 2 qu. 2: Aliquae sunt qualitates vere alterativae alteratione corruptiva, tamen primae non sunt; eo quod tales virtutes ex mutatione illarum primarum processerunt, ut patet de calore virtuali vini aceti et multorum aliorum mixtorum, quae usum medicamentorum praebent. Jac. Zabarella schrieb 1589 Lib. 2 de rebus nat. c. 9: Medici distinguere solent inter qualitates actuales et potentiales seu virtuales. Dicunt enim vinum et papaver habere frigus actuale sed calorem virtuales. Tactu enim sentiuntur frigida, sunt tamen maxime calefactiva. Cuius rationem discriminis cum ego saepe a plurimis medicis quaesierim, numquam ab aliquo intelligere potui.

Es gab jedoch eine andere Klasse teils wirklicher, teils bloß geglaubter Kräfte, welche man nicht aus den Eigenschaften der Elemente für erklärbar hielt. Man nannte sie virtutes occultae, influentiae; erst zu Ende des XVI. Jahrhunderts bildete sich dafür der Terminus: Qualitates occultae.

2. Die Qualitates occultae bis Descartes.

Beginnen wir mit Albertus M., der uns über die Sache gute Auskunft geben wird. De mineralibus C. I. 1. tract. 1. c. 6. sagt er: Virtutes lapidum invenimus, quae non sunt alicuius elementi, sicut fugare venenum, pellere antraces, antrahere vel pellere ferrum, de quibus communis est sententia omnium sapientium, quod haec virtus est sequela speciei et formae lapidis huius vel istius. L. 2. tr. 1. c. 1. de virtutibus lapidum pretiosorum heißt es: Causa virtutum lapidum occulta est valde. Magnetem videmus ferrum attrahere et adamantem virtutem illam in magnete restringere. Adhuc autem expertum est saphiros aliquos antraces fugare, et unum talem vidimus oculis nostris. Hoc etiam ab omnibus vulgatum est, et non potest

esse quin in toto vel in parte sit verum, quod ab omnibus communiter est dictum. Er schließt dann die Meinung einiger Pythagoreer aus, daß diese Kräfte von Seelen der Mineralien herrühren, sowie die anderer, daß alles voll von Göttern sei, oder daß Teile der Gottheit diese Kräfte bewirken, und fährt dann fort: Propter quod etiam haec et similia quasi derisoria relinquentes, dicamus lapides absque omni ambiguitate virtutes mirabilium effectuum habere, quae quidem virtutes insunt eisdem non ex componentibus, sed compositum consequuntur ex causa quam infra demonstrabimus. Im folgenden Kapitel wird berichtet, Alexander Graecus leite diese Kräfte von den qualitates elementares ab, Plato von den Ideen. Probationem autem huiusmodi sententiae non quidem ex Platone, sed a Platonicis sicut ab Apuleio et quibusdam aliis collegimus. Hermes et quidam sequaces eius et Indorum plurimi dicebant omnium inferiorum virtutes esse a stellis et imaginibus coelorum. Avicenna autem et quidam sequaces dixerunt, in omnibus naturis quaedam apparere prodigia ex imaginatione superiorum motorum. Dies geschehe auf ähnliche Weise, wie in uns durch die Phantasie Bewegungen hervorgerufen werden. Im 4. Kapitel fährt er fort: Refutatis igitur omnibus his dicimus cum Constantino¹ et aliis quibusdam, quod virtus lapidis causatur ab ipsa lapidis specie et forma substantiali . . . Si haec forma consideretur ut est (a?) virtutibus coelestibus primo multiplicatis per superiores et inferiores et omnes imagines et circulos, quos duodecim signa cum stellis suis distribuunt, super horizontem rei illius cui influitur forma, et 2. secundum quod ad eam operantem sunt virtutes elementales, erit ipsa forma multiplex valde, et sic multorum erit effectiva.

De vegetabilibus 1. 5. tr. 2. c. 6. sagt Albertus: Quaedam sunt cibus animalium et quaedam sunt medicina eorum et quaedam sunt simul cibus et medicina. Et alia quidem sagacitate naturae deprehendunt in plantis iuvamen et nocumentum, et fugiunt ea quae nocent et colligunt ea quae adiuvant. Sicut dicitur mustela morsa a serpente vel bufone colligere plantaginem et evadere. Similiter

¹ Constantinus Africanus lebte um 1050. Nachdem er den Orient bereist hatte, ließ er sich in Montecassino nieder. Er übersetzte medizinische Schriften, besonders die des Galenus und Hippokrates. (Überweg-Heinze.)

autem est et in aliis quibusdam. Has autem operationes non possumus simplicibus qualitatibus attribuere, sed potius qualitas activa vel passiva habet aliquam vel plures harum operationum a virtute coelesti, quae est in specie plantae hoc operantis. Der Glaube an die Einwirkung der Himmelskörper lag im aristotelischen Weltsystem sehr nahe; er ist übrigens eine uralte Überlieferung. Von den Heilkräften der Edelsteine schrieb noch der berühmte Robert Boyle (1627—1690) ein Werk: *De origine et virtutibus gemmarum*. Er erklärte sie durch die Verdunstung sehr wirksamer Substanzen, welche bei der Bildung der Edelsteine in denselben eingeschlossen blieben.

Thomas von Aquin bespricht unseren Gegenstand im *Opusc. 34 ed. Rom.: De occultis operibus naturae ad quendam militem, seu de impressione corporum coelestium*. Er sagt: *Sunt quaedam operationes corporum, quae a virtutibus elementorum causari non possunt: puta quod magnes attrahit ferrum, et quod quaedam medicinae quosdam determinatos humores purgant et determinatis corporis partibus*. Er schließt weiter, daß solche Tätigkeiten, die regelmäßig eintreten, von einer Kraft herrühren, die aus der forma substantialis fließt . . . *Relinquitur igitur, quod principium formarum talium corporum corruptibilibus sint corpora coelestia*. Die gleichen Gedanken enthält *Quodl. 12 art. 13: Utrum verba humana habeant vim ad movendum bruta*. Ferner *de spir. creat. art. 2c.* wo es heißt: *Forma corporis mineralis habet aliquam operationem excedentem qualitates activas et passivas, quae consequitur speciem ex influenza corporis coelestis, ut quod magnes attrahit ferrum, et sapphyrus curat apostema*. Roger Baco setzte große Hoffnungen auf die Erforschung der Naturkräfte. Er sah manche Entdeckungen der Neuzeit im Geiste voraus, hegte aber auch übertriebene Erwartungen. Es gehört hieher vor allem seine Schrift: *De secretis artis et naturae operibus atque nullitate magiae*, auch *de mirabili potestate artis et naturae* betitelt. Aus derselben gibt K. Werner in der Abhandlung: *Die Psychologie, Erkenntnis- und Wissenschaftslehre des Roger Baco*, *Sitzungsberichte der k. Ak. der W. Bd. 93 S. 550 & 551* folgende Gedanken an: „Wie der Mensch zufolge der Unterordnung der natürlichen Kräfte seines Wesens unter den Willen seiner Seele durch die Macht seines Wortes geheimnisvolle Wirkungen zu setzen vermag, die aber ganz

natürlicher Art sind, so vermag der Kundige, der einen tieferen Blick in die Kräfte der Natur getan, dieselben zu Wirkungsweisen zu veranlassen, welche der gemeine Haufe als Zauberei verschreit und ungläubige Spötter als Trug und Täuschung beargwohnen . . . Die verborgenen Kräfte der Erdstoffe werden durch die Einflüsse der Gestirne auf die Erdwelt erzeugt; demzufolge leitet die Magie durch sich selbst auf die physikalische Astronomie zurück, deren fundamentale Bedeutung für die physikalische Wissenschaft wir Baco schon oben hervorheben hörten“. Opus tert. c. 17 sagt Baco: Ubi sunt arcana naturae et artium magnalia, non deberent tradi multitudini, quae nescit uti talibus. Roger Baco leitet noch mehr als Albertus die Veränderungen der irdischen Dinge von den Gestirnen her. In anderer Weise nämlich a fortiori macht diesen Schluß Wilhelm von Auvergne, über welchen Werner (S. B. Bd. 75 S. 334) erzählt: „W. v. A. meint, der Glaube an siderische Einflüsse auf die Erdsphäre habe seine rationelle Unterlage in der durch Erfahrung festgestellten Wirkungsmacht gewisser Tiere, Kräuter und Steine; wenn diesen geheimnisvolle Kräfte zukommen, die niemand bestreitet, werde man auch den Gestirnen geheimnisvolle Beeinflussungen des Erdlebens nicht absprechen können. Als Beispiele solcher terrestrischer virtutes occultae führt Wilhelm den Basiliskenblick, ferner die medizinischen Wirkungen des Rhabarbers, Theriak, der Mirabellen und einzelner Edelsteine an usw“.

Petrus von Abano, der Gründer der Paduaner Averroistenschule, gestorben 1315, verfaßte den „Conciliator differentiarum philosophorum praecipueque medicorum appellatus“. Differentia 60 behandelt die Frage: Utrum omnis actio a Qualitate tantum fiat? Er sagt: Videtur quod actio fiat a quadam virtute occulta, dicta forma specifica seu proprietas; quoniam si omnis actio fieret a qualitate, tunc semper in tali actione esset invenire naturam et proprietates qualitatis. Nunc autem inveniuntur quaedam actiones, quae nullo modo videntur posse qualitatibus attribui, ut aurum in ventre struthionis positum illico extractum inventum est minorari, quod non accidit ab igne calidiore calore struthionis. Invenimus etiam quod acus tacta cuspide a magnete convertitur ad polum arcticum. Ferner sagt er propter 3 um: Si loquamur de actione corporali non conversiva, dicendum proprius,

quod non omnis actio est a qualitate prima . . . Conspicimus etiam lapides pretiosos et medicinas virtutes mirabiles et occultas habere, quae ex qualitatibus et naturis non possunt consurgere elementorum, cum nihil agat supra suam speciem. Ideo bene sensit Pharmacorum 3^o Galenus, quod huiusmodi actiones per rationes a qualitatibus sumtas elementorum investigari non possunt, sed per experientiam magis, cum ex alia natura prodeant altiori, puta coelesti. Auf den Einwurf, daß Aristoteles alle Eigenschaften aus den ersten ableite, antwortet Petrus: Hoc forte Ar. nondum vidit; Ar. enim nullam actionem videtur in his inferioribus posuisse nisi ex virtutibus progredetur elementorum; posteriores tamen praeter hanc actionem invenire dependentem ex virtutibus superioribus occultis a tota specie seu forma specifica. Er zitiert dafür andere Autoritäten: Sic itaque fere in omnibus forma specifica cum eius proprietatibus occultis ex potentia suscitatur materiae virtute corporum supercoelestium, ut sensit Ptolemaeus et Mesue cum Hermete.

Aus dem späteren Mittelalter kann ich nur zwei Occamisten anführen. Albert von Sachsen kommentierte die Bücher de gen. et corrup. Nach dem Index steht zu lesen: Explicit tabula totius libri de generatione et corruptione. Deo gratias. Anno 1385 die 3 Aprilis. L. II qu. 1, utrum quatuor sint primae qualitates, sagt er: Quantum ad 1. sciendum quod duplices dicuntur qualitates: quaedam sensibiles per se sicut caliditas frigiditas etc. et similiter odor et sapor et huiusmodi. Quaedam autem dicuntur insensibiles, id est non sensibiles per se; quamvis forte per accidens, sicut est influenza coeli. Sicut sunt quaedam substantiales virtutes lapidum et herbarum. Secunda divisio qualitatium insensibilium: quaedam non consequuntur actionem qualitatium contrariarum activarum et passivarum ad invicem; quaedam vero has consequuntur. Exemplum primi sicut est influenza coeli seu qualitates influxae nobis a superioribus. Exemplum secundi sicut sunt virtutes et qualitates insensibiles lapidum pretiosorum et herbarum.

Bartholomäus von Usingen, der Lehrer Luthers in Erfurt, veröffentlichte 1511 den Parvulus philosophiae naturalis, worin er fol. 67 sagt: Etiam multae sunt qualitates in his inferioribus, quarum qualitates primae non

videntur esse causae, ut patet de secretis virtutibus lapidum et herbarum, ut magnetis et sic de aliis.

Obwohl ich nicht wenige Schriften des Mittelalters, ferner Monographien und Geschichtswerke eingesehen, so fand ich doch nichts weiter über die Sache, so in dem vierbändigen Werke von K. Werner über die Scholastik des späteren M. A., in De Wulf's Historie de la philosophie médiévale u. a. Erst zu Beginn der Neuzeit wendet sich den verborgenen Kräften ein größeres Interesse zu. De Wulf sagt in dem genannten Werke 2. Aufl. § 436: „Da der Naturalismus der Renaissance durch die einfachen und unzureichenden Erfahrungen sein heißes Verlangen, in die Geheimnisse der Natur einzudringen, nicht zu befriedigen vermochte, so berief er sich auf geheime Kräfte (il fait appel à des forces cachées), man befragt die Kabbala, die Magie, die Astrologie.“

Joh. Picus von Mirandula hatte im apologetischen Interesse auf die Kabbala hingewiesen. Durch ihn wurde Reuchlin beeinflusst, welcher 1494 das Buch *Capnion sive de Verbo mirifico* herausgab. Zur Verbreitung desselben trug viel bei Heinrich Cornelius Agrippa von Nettesheim, der bedeutendste Vertreter des Occultismus in jener Zeit. Von dessen System gibt Brucker in der *Historia critica* eine Übersicht, aus welcher zwei Stätze also lauten. Prop. 16: *Sunt rebus ultra elementales qualitates, quas cognoscimus, innatae quaedam aliae virtutes, quas admiramur ac saepe obstupescimus nobis ignotas, vel nusquam vel raro conspectas. Hae virtutes rerum occultae.* Prop. 17: *Virtutes occultae infunduntur rerum speciebus ab ideis.* Das Hauptwerk Agrippas ist *De occulta philosophia* betitelt. Auch Theophrastus Paracelsus gewährt in seinem System der Kabbala und der Magie großen Einfluß. Er schrieb auch ein Werk der *philosophia occulta*.